
Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1856 del 09/11/2021

                                                                                                                 

Oggetto: Affidamento dei lavori di Riqualificazione di Piazza Vetrano. CUP: 
D27H21005420004 – CIG: 890353230A. Aggiudicazione e declaratoria di 
efficacia.

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  propria  competenza  a  determinare,  ai  sensi  della  Delibera  del  Commissario 
Straordinario n.54 del 26.04.2016 e ss.mm.ii., concernente l’approvazione dell’organigramma e del 
funzionigramma del Comune di Caserta; 

Premesso che:
-con determina dirigenziale  a contrarre  n.1461  del  17/09/2021  veniva  avviata  la  procedura 

finalizzata all’affidamento diretto dei lavori in parola, ai sensi dell’art.1 comma 2 L.120/2020 e 
ss.mm.ii., per l’importo di € 143.185,72 di cui € 140.420,36 soggetto a ribasso oltre a € 2.765,36 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre IVA;

-in data 29.09.2021 si è proceduto all’inserimento della trattativa diretta finalizzata all’affidamento 
dei  lavori  in  parola,  sulla  piattaforma  MePA al  n.  1846435, mediante  invito  all’Operatore 
economico selezionato AN.DA Costruzioni s.r.l. - P. Iva: 02990450617; 

-che il criterio di aggiudicazione della trattativa de quo è quello del minor prezzo ai sensi dell’art.36 
comma 9bis;

-il termine di scadenza della trattativa è stato fissato per il giorno 05.10.2021 alle ore 18:00; 
-precisato che l’affidamento in oggetto riguarda lavori rientranti nella categoria delle opere edili 

OG3; 

Considerato che:
-entro il termine di scadenza della trattativa suddetta previsto l’operatore AN.DA Costruzioni s.r.l. 

ha trasmesso la documentazione amministrativa e l’offerta economica;
-in data 06.10.2021 si è proceduto alla valutazione della documentazione amministrativa con esito 

positivo  ed  è  stato  visualizzato  il  valore  dell’offerta  economica  dell’O.E.  che  ha  espresso il 
7,50% di ribasso sull’importo base ovvero pari a € 129.888,83 oltre oneri di sicurezza pari a € 
2.765,36, il tutto oltre IVA;

Richiamati gli  art.  32  e  33  del  D.Lgs.n.50/2016,  ai  fini  dell’efficacia  dell’aggiudicazione  la 
Stazione appaltante ha effettuato le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 
80 D.Lgs. 50/2016;

Visto l’esito  delle  certificazioni  che  di  seguito  si  elencano,  che  questa  Stazione  Appaltante  ha 
ottenuto circa la ditta AN.DA Costruzioni s.r.l.:

Documento firmato digitalmente



-  prot.  n.5890661/2021/R  del  13.10.2021:  Sistema  Informativo  del  Casellario  Giudiziario  – 
Certificato  dell’Anagrafe  della  Sanzioni  Amministrative  Dipendenti  da  Reato  -  Ministero  della 
Giustizia;

- prot. n.5979706/021/R del 05.08.2021: Ministero della Giustizia, Casellario Giudiziale ex art.21 
T.P.U. in relazione art. 38 D.Lgs. 163/2006;

- prot. n.5979707/021/R del 05.08.2021: Ministero della Giustizia, Casellario Giudiziale ex art.21 
T.P.U. in relazione art. 38 D.Lgs.163/2006;

- prot. n. 6553966 del 06.10.2021, esito verifica Regolarità Fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 38, 
comma 1, lett. g) del D.lgs. n. 163/2006;

- consultazione annotazioni Casellario Informatico Anac del 06.10.2021;
- DURC prot INPS_29532599 del 08.10.2021 ad esito regolare e con scadenza in data 05.02.2022;
- in data 07.10.2021 - PR_AVUTG_Ingresso_0110640_20211007, è stata richiesta la Comunicazione 

Antimafia-verifica autocertificazione;
-  che sono  trascorsi  i  termini  previsti  dall’art.  88  D.lgs.  159/2001,  ed  è  stata  acquisita 

l’autocertificazione antimafia da parte dell’operatore economico AN.DA Costruzioni srl, agli atti, ai 
sensi dell’art. 89;

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei “Lavori di Riqualificazione di Piazza Vetrano” alla 
ditta AN.DA Costruzioni s.r.l.,  con sede in Caserta alla via Cilea n. 66 P. IVA n. 02990450617, 
avendo praticato un ribasso pari al 7,50% sul prezzo base della trattativa diretta ovvero pari a € 
129.888,83 oltre oneri di sicurezza pari a € 2.765,36, per complessivi € 132.654,19 oltre IVA;

Precisato che la relativa spesa trova copertura finanziaria ai capitoli 3500 e 3502 – Impegno 962 - 
1349/1 - Bilancio 2021, giusta determinazione dirigenziale 1461/2021;

Dare atto  che il  contratto  verrà  stipulato  nei  modi  previsti  dall’art.3  comma 5  del  Capitolato 
Speciale di Appalto
Visti:

-il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
-il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
-il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
-la legge 120/2020 conversione in legge del Decreto Semplificazioni; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto:
1. di dare atto dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti, come riportato in 
premessa, in capo alla ditta AN.DA Costruzioni s.r.l., affidataria dei lavori in parola;
2.di procedere all’aggiudicazione e contestuale declaratoria di efficacia, ai sensi degli art. 32 e 33 
del  D.lgs.  50/2016,  dei  Lavori  di  Riqualificazione  di  Piazza  Vetrano  in  favore  ditta  AN.DA 
Costruzioni s.r.l., con sede in Caserta alla via Cilea n. 66 P. IVA n. 02990450617, avendo praticato un 
ribasso pari al 7,50% sul prezzo base della trattativa diretta ovvero pari a € 129.888,83 oltre oneri di 
sicurezza pari a € 2.765,36, per complessivi € 132.654,19 oltre IVA;
3. di procedere all’impegno, in favore della ditta AN.DA Costruzioni s.r.l., con sede in Caserta alla 
via  Cilea  n.  66  P.  IVA n. 02990450617,  per  la  somma complessiva  di € 145.919,61,  che trova 
copertura  finanziaria  ai  capitoli  3500  e  3502  -  Impegno 962  -  1349/1 -  Bilancio  2021,  giusta 
determinazione dirigenziale 1461/2021;

Documento firmato digitalmente



4. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato secondo le indicazioni di cui all’art. 
29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità;
5. di trasmettere il seguente provvedimento al settore ragioneria per il parere contabile, compreso di 
dichiarazione relativa ai flussi finanziari;
6.  di  dare  atto  che il  codice  identificativo  relativo  al  servizio  di  manutenzione  in  oggetto  è  il 
seguente: 890353230A e il CUP è il seguente: D27H21005420004 –;
7.  di  dare corso  agli  adempimenti  conseguenti  all’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione 
definitiva.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


